¹ *Ieremias*, XVII, 5.

² *Mtt.*, XXII, 39-

³ S. Augustinus, *De Doctrina Christiana*, lib. I, cap. XXII, nn. 20-21, ML. 34, 26-27. Quo in sensu alibi scribit: ♦Anima... creata a summo bono,

§ III

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

301. Difficultates tres, quas movet S. Thomas, ordine naturali procedunt a maiori ad minus. *Prima* enim sumitur a *sufficienti divisione* bonorum humanorum in bona exteriora, bona corporis et bona animi; et est *conclusio omnium articulo- rum praecedentium*: nam, ex quo beatitudo non consistit in bonis exterioribus neque in bonis corporis, necessario consistere debet in bonis animae. *Secunda* est *subswnptw praecedentis* contra distinctionem respondentis de bono animae obiectivo, non subiectivo; et procedit *ex ipsa definitione beatitudinis*, quae est bonum maxime amatum et propter quod cetera omnia desiderantur, — et hoc est ipse beatus secundum animam suam, cui omnia bona desiderat. *Tertia* denique *urget secundam* contra ei replicantem, *ex proprietate beatitudinis*, quae est summa perfectio beati: summa autem perfectio debet summe esse *in perfectibili*, veluti ultimus et summus actus eius.

302. *Obiectio prima* (ex *sufficienti divisione* bonorum humanorum). Beatitudo hominis est aliquod bonum hominis: aut ergo bonum exterius, aut bonum corporis interius, aut bonum animae, cum bonum humanum adaequate et immediate per haec tria dividatur l. Atqui non est bonus exterius (aa. 1-4), neque bonum corporis interius (aa. 5-6). Ergo beatitudo hominis necessario debet esse aliquod bonum animae.

303. *Respondetur. Dist. mai.*: beatitudo hominis est aliquod bonum hominis, beatitudo *subiectiva seu formalis*,

non tamen summum bonum, sed magnum bonum; item caro nec summum bonum, nec magnum bonum, sed tamen parvum bonum. Anima ergo magnum bonum, sed non summum bonum; vivens inter summum bonum et panum bonum, idest inter Deum et carnem; inferior Deo, carne superior» (*Sermo* 156. cap. VI, n.º 6, ML. 38, 853). Non ergo in anima neque in his quae sum animae consistere potest beatitudo obiectiva.

l Vide supra nn. 33, 39-42, 45.

aw.; beatitudo *obiectiva seu materialis, subdist.*: est aliquod bonum hominis *subiective* seu formaliter, *nego*; est aliquod bonum animae *obiective* seu fundamentaliter, *conc.*

Conc. min. et contradist. conclusionem: beatitudo hominis est aliquod bonum animae, beatitudo subiectiva seu formalis, aw.; beatitudo obiectiva seu materialis, *subdist.*: est aliquod bonum animae subiective seu formaliter, *nego*; est aliquod bonum animae obiective seu fundamentaliter, *conc.*

Obiectio procedit ex notione confusa beatitudinis hominis et boni eius, sicut erat in plerisque philosophis, uno excepto Aristotele, ut initio quaestionis notatum est¹ quasi per modum unius sumentibus beatitudinem formalem et obiectivam, et bonum beatificans formaliter et obiective seu fundamentaliter. Et tamen haec omnia oportet *distincte* considerare, ne in errorem incidamus,

Ergo beatitudo *formalis* hominis est quid essentialiter *in km* seu *intra hominem*, cum sit essentialiter *actio vitalis* hominis qua primo consequitur beatitudinem suam *obiectivam*. actio autem *vitalis* semper est *inhaerens* et *ab intrinseco* procedens, sive sit ex solis viribus naturae—si agatur de actione vitali naturali, ut in actu beatifico naturali—; sive sit ex viribus gratiae elevantis et applicantis naturam modo vitali, ut accidit in actu beatifico supematurali. Si ergo bonum hominis sumatur *mere subiective*, tunc beatitudo eius est aliquid *subiective* existens *in homine* secundum animam, sumpta beatitudine pro beatitudine formali exclusive.

At hic non loquimur de hac beatitudine, sed solum de beatitudine *obiectiva*; et haec non potest esse aliquod bonum hominis *subiective*, hoc est, neque pars essentialis eius, ut est ipsa anima secundum essentiam eius; neque potentiae naturae animae; neque habitus naturales earum; neque earum ictus ex habitibus procedentes, — si loquamur de beatitudine obiectiva naturali; quia haec omnia finita et limitata sunt et *infra* ipsum hominem appetentem beatitudinem, reluti partes vel accidentia eius. Multoque minus potest in

1 Supra n.º 19.

eis consistere beatitudo *obiectiva* supernaturalis, ut patet ex terminis; sed neque in habitibus et actibus supematuralibus quia eadem est horum proportio ad beatitudinem supematuralem *obiectivam* ac habituum actuumque naturalium ad naturalem beatitudinem *obiectivam*.

Necesse est ergo utrobique *ab homine exire* ad inveniendum *obiectum* hominem beatificans. Quod quidem *obiectum* non potest esse *infra* hominem, ut bona exteriora; neque *iuxta* hominem, ut cetera bona creata, quae finita et limitata sunt ut ipse homo; sed necessario debet esse *supra* hominem, nempe bonum increatum et infinitum, quod aliquo modo est et dici debet *bonum animae*, hoc est, *obiective et terminati*¹, quatenus *solius animae* apprehendentis et appetentis per intellectum et voluntatem potest esse *obiectum et terminus*: nam facultates sensitivae nullo modo possunt illud directe et in seipso attingere, cum sit extra earum *obiectum* formale et adaequatum. Beatitudo igitur *obiectiva* est *bonum animae*, non *subiective* sed *obiective*, quatenus est bonum quod *obiective solum* attingi potest ab intellectu et voluntate, quae sunt facultates *solius animae*, et nullo modo a facultatibus sensitivis, quae sunt facultates totius compositi humani, in quibus cum brutis communicamus.

304. *Obiectio secunda (ex ipsa definitione beatitudinis)*. Atqui etiam beatitudo *obiectiva* consistit in ipsa anima. Nam beatitudo *obiectiva* consistit in eo quod maxime amatur ab homine. Sed maxime amatur ab homine ipsa eius anima, quia ei amat omnia bona, etiam summum bonum, quod appellari solet beatitudo *obiectiva*; et propter unumquodque tale, et illud magis. Ergo beatitudo hominis *obiectiva* consistit in ipsa eius anima.

305. *Respondetur. Nego minorem subsumptam*. Quantum vero ad eius *probationem, dist. mai.*: beatitudo *obiectiva* consistit in eo quod maxime amatur ab homine, amore *amicitiae, conc.*; amore *concupiscentiae, nego*.

Contradist. min.: maxime amatur ab homine ipsa eius anima, amore *amicitiae, nego*; amore cuiusdam *concupiscentiae, conc.*

Et nego consequens et consequentiam.

Recolenda est hic triplex distinctio: una, ex parte beatitudinis, in *obiectivam* et formalem vel *subiectivam*; alia, ex parte amoris, in amorem *concupiscentiae* quo amamus bonum aliquod alteri, et in amorem *amicitiae* seu *benivolentiae* quo amamus bonum aliquod propter se vel sibi ipsi et alia quaedam vel cetera omnia propter ipsum *tertia*, ex parte *obiecti* amoris utriusque: nam *proprium obiectum* amoris *amicitiae* est persona non res, quia solum persona redamare potest et potest proprie loquendo uti et frui bonis quae ei volumus; amoris autem *concupiscentiae*, licet *proprium obiectum* sint res non personae, tamen ex consequenti possunt esse personae, non quidem prout *reduplicative* sunt personae, sed prout *specificative* sunt creaturae, ut accidit in personis creatis 2.

306. Sic ergo beatitudo formalis, cum sit essentialiter res quaedam (= actio beatifica) et quidem *accidentalis*, non persona nec substantia, non est per se diligibilis neque amabilis amore *amicitiae*, sed solum amore *concupiscentiae*: quia tamen inter omnes *res* bonas et amabiles est summa, hoc amore *concupiscentiae* summe amatur, cum ametur propter se, et ceterae *res* bonae ut *res exteriores* et virtutes morales et virtutes infusae cum caritate et gratia *sancificans*, amentur propter ipsam³.

Homo autem, secundum animam suam rationalem, est persona, quae per se seu *reduplicative* est amabilis amore *amicitiae*. Et cum amor *amicitiae* comparetur ad amorem *concupiscentiae* sicut amor perfectus ad amorem imperfectum 4, seipsum *perfectiori genere amoris* amat homo quam ipsam beatitudinem formalem, quam propter seipsum amat tanquam propter finem *cui*. Non tamen sequitur quod *magis* amet seipsum quam beatitudinem formalem. Nam compa-†

¹ 1,60, 3; I-II, 26, 4; II-II, 23,1, et passim alibi.

² Multoque magis, si propter peccata, incidat quodammodo in conditionem, amissa dignitate personae (cf. II-II, 64, 2 ad 3, 25, 3 et 11; *HI Sent.*, dist. 28, 5, ed. Moos, nn. 47-48).

³ *III Sent.*, dist. 28, 1 c. et ad 5, ed. cit., nn. 8-16; II-II, 25, 2.

⁴ I-II, 26, 4; II-II, 17, 8.

De his in quibus non consistit beatitudo

ratio debet esse inter homogenea h hi autem duo amores non sunt eiusdem generis, quia amor non dividitur in amorem concupiscentiae et in amorem amicitiae sicut genus in species, sed sicut analogum in analogata, eo fere modo quo ens dividitur in substantiam et accidens 2; consequenter, non sum proprie loquendo comparabiles. Potest ergo homo magis diligere beatitudinem formalem in genere amoris concupiscentiae, quam seipsum in genere amoris amicitiae: immo et ita esse debet, quia beatitudinem formalem concupiscit ut summam *rem* bonam, seipsum vero non potest amare ut *personam* summe bonam, cum non sit summum bonum.

Neque obstat quidquam axioma illud: propter quod unumquodque tale, et illud magis. Nam hoc proloquium «veritatem habet, si intelligatur in his quae sunt *unius ordinis*, puta in uno genere causae; puta, si dicatur quod sanitas est propter vitam, sequitur quod vita sit magis desiderabilis; si autem accipiantur ea quae sunt *diversorum ordinum*, non

cinam, non ideo sequitur quod medicina sit magis desiderabilis, quia sanitas est in ordine finium, medicina autem in ordine causarum efficientium» 3.

Et similiter, alius est ordo *rerum*, qui est ordo diligibilium amore concupiscentiae; et alius ordo *personarum*, qui est ordo diligibilium amore amicitiae. Unde non sequitur quod, si beatitudo formalis, utpote *res* quaedam bona diligatur ab homine sibi et propter se, *magis* diligat seipsum quam beatitudinem formalem, sed solum quod *perfectiori genere amoris* seipsum amet quam illam.

Quare S. Doctor profunde respondet: «beatitudo [formalis] maxime amatur tanquam bonum *concupitum* [amore concupiscentiae]; *amicus* autem amatur [amore amicitiae] tanquam id *cui* concupiscitur bonum, et *sic etiam* [= amore

amicitiae] homo amat seipsum. Unde *non est eadem ratio jnoris utrobique*», neque idem ordo K

307. At beatitudo obiectiva, cum debeat esse Ipsum bonum per se subsistens, non potest esse de genere accidentis scut beatitudo formalis nostra, sed necessario debet esse de genere substantiae; et quidem in hoc genere, non mera re, sed *persona*, quia «persona significat id quod est *perfectissiman in tota natura**2. Consequenter beatitudo obiectiva et summe amabilis et amanda perfectissimo amoris genere, dicet amore amicitiae et non, explicite, amore concupiscentiae.

Loquentes ergo de amore beatitudinis obiectivae et de amore propriae animae, est inter eos comparatio proprie dicta, cum sint amores eiusdem generis nempe amoris amicitiae, et eiusdem ordinis scilicet personarum. Et sic homo ia statu naturae sanae et integrae naturaliter plus amat amore amicitiae beatitudinem obiectivam quam seipsum; et similiter in ordine supernatural!, amore caritativo plus anat beatitudinem suam obiectivam supematuralem quam seipsum, quia eam amat ut radicem et fontale principium totius bonitatis³, cuius ipse homo non est nisi participatio quaedam diminuta et imperfecta: constat autem quod «unaquaeque pars naturaliter plus amat commune bonum totius quam particulare bonum proprium» 4.

In hoc igitur ordine beatitudinis obiectivae, de qua formaliter loquimur in praesenti, multo plus omnibus modis amatur ab homine beatitudo quam ipsa eius anima et persona, quia hanc amat propter illam sicut propter ultimum finem .w *gratia* et *cui* primarium absolute; se autem ut propter inem *cui* secundarium *sub* illo et *ad* illum et *in* illo. Itaque bomo se amat amore amicitiae naturali et praesertim amore supernatural! caritativo, non ut obiectum formale et primarium, sed ut obiectum materiale et secundarium, prout

S. Thomas, *In VII Physic.*, lect. 7.

² I, 60, 3; I-II, 26, 4; in *De divinis nominibus*, cap. IV, lect. 9, ed. Vives, Opera, t. XXVI, pp. 451-452.

³ I, 87, 2 ad 3.

Hic, ad 2.

1,29, 3.

1,60, 5; I-II, 109, 3; II-II, 26, 3, et alibi passim

II-II, 26, 3.

continetur sub formali et primario, quod Deus est et beatitudo obiectiva.

Se habet ergo ipse homo secundum animam suam veluti medius inter beatitudinem formalem et beatitudinem obiectivam; quia beatitudinem formalem amat propter seipsum et sibi ordinat ut fini *cui*, sed rursus seipsum tali beatitudine beatificarum amat propter beatitudinem obiectivam qui Deus est sicut propter finem ultimum simpliciter *cuius gratia* et *cui*. Et quia «medium comparatum ad unum extremum, videtur alterum extremum, sicut tepidum comparatum calido videtur frigidum» \ homo comparatus beatitudini formali, quae est *pura res*, induit rationem *personae* proprie et pleno sensu dictae, ideoque natus est terminare amorem amicitiae, qui est genus amoris perfectioris, sicut persona est perfectior ens quam res: at comparatus beatitudini obiectivae, quae est *pura persona*, cum sit ipse Deus, induit quandam rationem *rei*, prout scilicet est creatura Dei; et sub hoc respectu est naturaliter magis ordinabilis ad Deum sicut ad finem, quam pura res etiam mere naturalis ut divitiae ad hominem ipsum; atque ideo, sub hac specificativa consideratione creaturae, est amabilis amore concupiscentiae propter Deum, ita ut actus amoris non terminetur ad hominem sed ad Deum. Qua de causa, dicebamus quod ipsa anima *maxime* amatur ab homine amore *cuiusdam* concupiscentiae; quia amatur plus quam ipsa beatitudo formalis, utpote subiectum *cui* talis beatitudo concupiscitur, quod rursus *quodammodo* concupiscitur *ut creatura* propter Deum.

Quae cum ita sint, apparet quam vere et profunde S. Thomas scripsit: «duplex est diligibile: unum, quod diligitur per modum *benevolentiae*, quando volumus bonum alicuius propter seipsum; sicut diligimus amicos, etiamsi nihil ex eis debeat nobis accidere; aliud, quod diligitur dilectione *concupiscentiae*, et hoc est vel bonum quod *in nobis* est, vel quia *ex eo in nobis* aliquod bonum fit; sicut diligimus delectationem, vel vinum, in quantum facit delectationem.

1 I, 50, i ad i.

Quidquid autem diligitur dilectione *concupiscentiae*, non potest esse *hominum dilectum*, cum ad bonum *alterius* referatur, eius scilicet *cui* concupiscitur; sed illud, quod diligitur amore *tenewleniiae*, potest esse *ultimum dilectum*.

308. Beatitudo ergo creata [= seu formalis], quae *in nobis* est, non diligitur nisi dilectione *concupiscentiae*; unde eius dilectionem *referimus ad nos*, et ita non potest esse *ultimum dilectum*: est tamen *ultimum concupitum* [= puro amore concupiscentiae] ex hoc ipso quod est *maximum bonum* [= ut pura *res* bona], quod nobis ex coniunctione ad Deum provenit; et ideo dicitur esse propter se quaesitum vel desideratum: utrumque enim importat aliquid ultimum in his quae diliguntur amore *concupiscentiae*» 1. Ipsa autem anima, *cui* homo concupiscit beatitudinem formalem, simul amatur amore amicitiae et amore concupiscentiae, licet non ex aequo, sed per prius, ut persona, amore amicitiae et in comparatione ad beatitudinem formalem; per posterius vero, ut persona *creata*, amore cuiusdam concupiscentiae in comparatione ad beatitudinem obiectivam, quae Deus est et qui, ut sic, est formaliter amabilis puro et simplici amore amicitiae. Nam si Deus amatur, non reduplicative ut Deus, sed specificative ut causans in nobis beatitudinem formalem, non amatur puro amore amicitiae, sed cuiusdam concupiscentiae, ut accidit in amore spei; qui quidem amor, cum ex genere suo sit imperfectus, non est qui formaliter seu primo et per se Deo debetur². Unde iterum S. Thomas: «hoc, inquit, quod aliquis velit *frui Deo*, pertinet ad amorem quo Deus amatur amore *concupiscentiae*; magis autem amamus Deum amore *amicitiae* quam amore concupiscentiae, quia *maius est in se bonum Dei quam bonum quod participare* possumus fruendo ipso; et ideo *simpliciter* homo *magis diligit Deum* ex caritate quam seipsum»³.

1 *IV Sent.*, d. 49, 1, 2 q1a. i ad 3. Cf. *III Sent.*, d. 29, 4, ed. cit., nn. 50-53; II-II, 27 > 3-

2 II-II, 17, 8; 23, 6. Cf. etiam J. M. Ramirez, *De spei Christianae fideique Otinae mutua dependentia*, pp. 27-28. Friburgi Helvetiorum, 1940.

3 II-II, 26, 2 ad 3.

309. *Obiectio tertia (ex proprietate beatitudinis).* Beatitudo hominis est summa perfectio eius. Atqui summa perfectio hominis est maxime *in homine* secundum maximum eius, quod est *anima*; quia *proprium* est perfectionis esse perfectibilis et *in perfectibili*, ut actus eius. Ergo beatitudo hominis est maxime *in homine* secundum animam eius et ut maximum bonum animae.

310. *Respondetur. Dist. mai.:* beatitudo hominis est summa perfectio eius, *et formalis et obiectiva, conc.; formalis tantum, subdist.:* beatitudo *subiectiva* seu formalis, *conc;* beatitudo *obiectiva, nego.*

Contradist. min.: summa perfectio hominis est maxime *in summo hominis*, quod est eius anima, summa perfectio *formalis, conc.;* summa perfectio *obiectiva, nego.*

Contradist. etiam conclusionem: beatitudo hominis est maxime *in homine* ut maximum bonum animae eius, beatitudo formalis, *conc.;* beatitudo obiectiva, *nego.*

Perfectio est duplex, sicut et actus: una, *formalis*, quae recipitur *in perfectibili* per modum formae seu actus informantis, sive sit per modum subsistentis, ut forma substantialis, sive sit per modum formae inhaerentis, ut forma accidentalis; — et haec perfectio semper et necessario est *in perfectibili* ut aliquid eius, et quidem tanto intimius et perfectius quanto perfectior est *in suo genere*: — alia vero perfectio est *obiectiva* seu *pure terminativa*, et haec non recipitur *in perfectibili* neque informat ipsum per modum formae seu actus informantis, sed est essentialiter extra perfectibile, ipsum tamen actuat per modum *puri termini* seu finis *cuius gratia*, cum ad illum perfectibile ordinetur ut potentia ad actum terminantem et transcendentem.

Quando ergo dicitur quod est *proprium* perfectionis esse *in perfectibili* ut actus et forma eius, intelligitur de perfectione formali seu informante, non de perfectione obiectiva seu mere terminante.

Et inde iam illico apparet solutio difficultatis. Nam beatitudo hominis est duplex: una, *formalis*, quae essentialiter est perfectio seu forma accidentalis informans animam beatam eique inhaerens; et de hac verificatur obiectio, quia

revera nulla forma accidentalis adeo perfecte et profunde informat animam eique inhaeret sicut ipsa: — alia vero beatitudo est *obiectiva*, quae essentialiter est Actus purus per se subsistens, qui ideo non potest esse forma alterius per modum informantis, cum sit forma essentialiter irrecepta et per se subsistens et omnia transcendens — sed solum potest esse actus et perfectio *pure terminans*: sive per modum *obiecti* actualis, si agatur de unione accidentali; sive per modum *subiecti* aut personae assumptis, si sermo fiat de unione substantiali, ut in mysterio Incarnationis.

Quia ergo hic non loquimur de beatitudine formali sed solum de beatitudine obiectiva, manifeste haec non potest esse aliquid animae subiective, licet necessario debeat esse aliquid animae obiective seu pure terminative, quod est essentialiter aliquid extra et supra animam.

Nec valet argumentum: bonum hominis dividitur adaequate in bonum exterius, in bonum corporis et in bonum animae, quorum supremum est bonum animae, ideoque in hoc reponi debet beatitudo obiectiva. Nam bonum animae potest esse eius *subiective*, et tunc est animae et *in anima*; alius eius *obiective* et *terminative* tantum, et tunc est animae idem ut obiectum, at non est *in anima* ut *in subiecto*. Argumentum igitur valet, si bonum animae sumatur pure obiective seu terminative, non si sumatur subiective, ut in responsione ad primum notatum est.

Similiter non valet argumentatio: bonum humanum dividitur adaequate in utile, delectabile et honestum, quorum maximum est honestum, atque ideo in ipso consistere debet beatitudo hominis obiectiva; et cum bonum honestum sint virtutes morales, in eis necessario collocanda est beatitudo obiectiva.

Bonum enim honestum est duplex: unum formale vel obiectivum, ut sunt virtutes et actus virtutum, et istud unum honestum est *in anima subiective*; aliud vero est obiectivum et fundamentale et transcendens, nempe obiectum ad finem ex quo actus et virtutes habent rationem suae honestatis.

statis, et istud honestum non est animae *subiective*, sed *obiective et terminative finaliter*. Ut enim notat S. Thomas, licet haec divisio boni proprie videatur esse boni humani subiective seu inhaerentis, «si tamen *altius* et communi rationem boni consideremus, invenitur haec divisio proprie competere *bono secundum quod bonum est*» \

Concludit igitur argumentum, si bonum honestum sumatur *altius*, ut transcendens bonum humanum subiective seu inhaerens; nam vera beatitudo obiectiva est in categoria boni honesti obiective, quasi in summo et universali fonte totius honestatis: deficit vero, si nomine boni honesti intelligatur honestas formalis vel subiectiva ipsius hominis, ut sumebant Stoici². Unde non sequitur beatitudinem obiectivam, de qua in praesenti loquimur, consistere in virtutibus moralibus, neque in quacumque honestate animae inhaerenti.

Cf. FerrarIensem, in *III Contra Gent.*, cap. 34, n.º 7.

QUAESTIO SECUNDA

DE BONIS CREATIS COLLECTIVE SUMPTIS

311. Dato ergo quod beatitudo hominis obiectiva non consistat in bonis creatis singulatim et distributive sumptis, iam ridendum superest utrum saltem consistere possit *in tota turum collectione*, vel in aliquo bono creato cogitabili, quidquid sit illud.

Art. 8.—Utrum beatitudo hominis consistat in aliquo bono creato

312. Beatitudinem consistere in bonis exterioribus, in bonis corporis et in bonis animae *simul sumptis*, sat multi dixerunt; unde et beatitudinem definiebant: «secretis malis omnibus, *cumulata bonorum complexio*'» \ vel etiam: *common bonorum summa et cumulus*» 2.

Differenter tamen. Nam *qui philosophi non sunt*, ideoque diversorum bonorum valorem inaequalem dimetire nesciunt, *in mero cumulo omnium bonorum praedictorum* beatitudinem hominis ponere consueverunt. Quo refertur a Rochefort sanus humanismus popularis graecorum ante corruptionem civilitatis et philosophorum depravationem; et huc etiam redeundum censet ut homines vere felices sint³, cum hoc

¹ Tullius Cicero, *Tuscullan. Quaest.*, lib. V, cap. 10, ed. cit., t. II, p. 461.

² S. Augustinus, *Enarratio in Psaltn. II*, n.º 11, ML. 36, 72.

³ *Histoire critique des anciens et des systèmes des philosophies sur le bonheur*, Discours préliminaire, pp. VII-XXX.

sit dictamen naturalis rationis omnium hominum, quae falli non potest. Quem popularem sensum Tullius Cicero eleganter exprimit dicens quod «*perbeati* illi videri solent qui in optima republica, cum et honoribus et rerum gestarum gloria florerent, eum vitae cursum tenuere potuerunt ut, vel in negotio sine periculo, vel in otio cum dignitate esse possent»¹.

Neque ab hac opinione differre videntur quidam homines politici progressivo imbuti, qui summum reipublicae bonum consistere putant in cumulo divitiarum, dominatus omnigenaeque culturae, praesertim physicae et intellectualis, ad vitam humanam omnium civium commode beateque degendam.

At *philosophi*, qui dicuntur, *inter haec bona ordinem quandam ponebant*. Epicurei omnium istorum bonorum cumulum appellabant beatitudinem, ita tamen ut voluptas corporis primatum teneret; et ultimum, scientiae.

Archytas Tarentinus principatum ponebat in virtute; bona vero exteriora et interiora corporis, sub virtute. Unde beatitudinem definiebat: usus virtutis in rebus prosperis, ἡ χρᾶσι ἀρετᾶ ἐν εὐτυχίᾳ². Et ratio eius erat, quia homo non est anima sola neque corpus tantum, sed ex utroque compositus; et ideo bonum completum et perfectum hominis, quod est beatitudo, debet esse bonum compositum ex bonis corporis et bonis animae et bonis exterioribus, quae bona tum corporis tum animae iuvant, ita sane ut omnia sint sub virtute animi³.

Similia docet Hippodamus Turius. Homo pervenit ad beatitudinem virtute ac fortuna ducibus. Virtus ergo debet uti fortuna prospera, et in hoc usu consistit beatitudo, sicut peritia nautae in recto usu secundi ventus⁴.

Aristoteles etiam docet beatitudinem humanam ex his omnibus bonis coalescere; quorum tamen supremum con-

istit in Sapientia, infimum vero in divitiis: sed minus quam praecedentes tribuit fortunae⁴; obiectum vero proprium Sapientiae ponit in Prima Causa rerum, quae est Actus Purus².

Denique hanc eandem sententiam, ad rem quod attinet, defendit schola leibziniano-wolfiana, quae progressivismum individualem seu personalem in primis defendit, ad quem omnia ista bona cumulative requiruntur, licet maxime insistant in virtute et scientia³.

313. Secunda forma *collectivismi* ponit beatitudinem hominis non in collectione omnium bonorum *in individuo* sicut forma praecedens, sed *in omnium hominum collectione seu totalitate*, quam appellant *Humanitatem*, quae se habet ad singula individua ut totum ad partes. Atqui ratum est finis partium, cum pars, tota quanta est, sit totius et ad totum. Ergo finis ultimus singulorum hominum et omnium bonorum uniuscuiusque est tota Humanitas.

Haec autem doctrina fuit proposita triplici modo.

(Primo, sub forma *progressivismi socialis simpliciter dicti*, qui principaliter consisteret in continuo et non impedito conatu perficiendi semper artes et scientias et politicas ac sociales libertates, quibus tota Humanitas perfecta evadat et libera. Secundo, sub forma *utilitarismi socialis*, qui principaliter insistit in continua progressionem versus maximam acquisitionem bonorum delectabilium ad vitam iucunde degendam pro tota Humanitate. Tertio, sub forma *pantheismi psychotfici*, quo tota Humanitas tendit ad conscientiam sui veluti momenti evolutionis omnium entium, atque ideo in se et sibi ipsi: sive hoc fiat per modum affirmationis absolute bonitatis et perfectionis sui (= optimismus absolutus), ut Fichte, Hegel, Schelling, et quodammodo

¹ *De Oratore*, lib. I, cap. i, ed. cit., t. I, p. 127.

² *De viro bono et beato*, n.º V, apud Mullach, *Fragmenta philosophorum graecorum*, ed. cit., t. I, p. 554 b; n.º VI, p. 555 b.

³ *Op. et loc. cit.*, n.º V, pp. 554-555.

♦ *Liber de felicitate*, n.º 1, apud Mullach, *Fragmenta philosophorum graecorum*, ed. cit., t. II, pp. 9-11.

⁴ *I Ethic. Nicom.*, capp. IX-XIII; *X Ethic. Nicom.*, cap. VII, n.º 9 II, 126, 34-40).

¹ *I Elide. Nicom.*, cap. XII, n.º 5 (II, 12, 25-26); *X Ethic. Nicom.*, fc. VII (II, 124-125); *XI Metaph.*, cap. VII (II, 605-606).

² Christianus Wolf, *Philosophia practica universalis methodo scientifica tractata*, I P., cap. IV, § 374, ed. cit., t. I, p. 146; II P-j cap. 2, §§ 214-217, [-II, pp. 105-107.

Krausse et Ahrens: sive per modum affirmationis absolutae miseriae et imperfectionis sui (== pessimismus absolutus), a qua liberari debet per completam sui annihilationem, ut Ed. Hartmann, A. Schopenhauer, alii, hoc est, ut exponit Hartmann, per totalem liberationem a triplici illusionem: paganismi, qui putabat beatitudinem inveniri in hac vita; ab illusionem christianismi, qui credit veram beatitudinem consistere in altera vita; et ab illusionem libere cogitantium, qui beatitudinem ponunt in progressu indefinito Humanitatis. Beatitudo non datur nec est possibilis pro singulis hominibus et minus adhuc pro Humanitate. Ei ergo est penitus valedicendum, si ut quid positivum concipiatur, et solum retineri potest si mere negative intelligatur, nempe ut totalis liberatio a miseria quae est inseparabilis a propria vita et existentia, per completam sui annihilationem ut conscientiae. Itaque hominis beatitudo, si hoc nomen retinere velimus, consistit in totali inconscientia sui, per totalem annihilationem propriae personalitatis¹. Patet autem hanc doctrinam pessimisticam de humana vita similem esse pessimismo Buddhistarum et Taoismi, qui finem ultimum totius humanae vitae reducunt ad totalem sui inconscientiam et annihilationem, quam appellant *nirvana* 2.

314. Ulterius progressi *pantheismus cosmologicus et theosophismus reinvolutivus*, ultimum finem hominis ponunt in totalitate entium, cuius homo non est nisi pars quaedam aut phaenomenon et in quem evolvi debet ac converti³.

315. Denique, plures philosophi arabes, ut Avicenna, Averroes, Avempace, Alkindi, Alfarabi, alii, beatitudinem hominis obiectivam posuerunt *in coniunctione vel continuatione cum Intelligentia Agente separata*, quae est ultima Intelligentia, scilicet decima et, hac mediante, consortium habebimus cum ceteris Intelligentiis Separatis. «Quando ergo

¹ *Philosophie des Unbervussten*, sect. III, cap. 13-15, t. II, p. 337 sqq. tradut. D. Nolent, t. II, p. 337 sqq., Paris, 1887.

² Cf. L. de la Vallée-Poussin, *Nirvana*, Paris, 1925; R. Wilhelm, *Laotse y el Taoismo*, traduct. A. Garcia-Molins, Madrid, 1926.

Cf. H. P. Blasatsky, *The Key to Theosophy*, London, 1893.

comia intellecta in potentia fuerint in nobis facta in actu, rene Intellectus Agens *perfecte copulabitur nobis ut forma, a intelligemus per ipsum perfecte* sicut nunc perfecte intelligimus per intellectum in habitu. Unde, *cum ad Intellectum Agentem pertineat intelligere Substantias Separatas, intelligemus tunc Substantias Separatas* sicut nunc intelligimus intellecta speculativa. Et *haec erit ultima hominis felicitas, in qua vivit sicut quidam Deusa* \

Et quia Substantiae Separatae a Christianis appellantur Angeli, inde quidam philosophi Christiani plus aequo aratizantes, ut fortasse Dominicus Gundissalinus et alii, beatitudinem hominis ponebant in visione quidditativa angelorum; quos alludere videtur S. Thomas cum ait: «aliqui dixerunt quod *finis noster est videre angelos*» 2.

Hae igitur sunt tres formae differentes ponendi beatitudinem hominis obiectivam in aliquo bono creato praeter bona hucusque considerata: forma *collectivistica*, forma *famheistica* et forma *illuministica*.

Et quia, ut iam saepe replicatum est, beatitudo hominis potest esse et *naturalis* et *supernaturalis*, de utraque inquirendum est an consistat in aliquo bono creato praeter et supra bona hucusque considerata.

¹ S. Thomas, exponens sententiam Averrois, *III Contra Gent.*, cap. 43. *Sermo in festo Omnium Sanctorum*, Opera, ed. Vives, t. XXXII, p. 799 b. Nam per Intelligentiam Agentem Avicennae, Gundissalinus videtur intellexisse Angelum et, per Supremam Intelligentiam, Deum; postmodum vero Intelligentiam Agentem, quae est datrix formarum et causa animae aëstrae et omnium quae in mundo sunt, appellaverunt simpliciter Deum, 1 Guilelmus Alvernus, Robertus Licolnensis, Adam de Marisco, Rogerius Baco et plures alii pertinentes ad Augustinismum Avicennizantem. Nam, an philosophi et teologi incoepissent tenere intellectum agentem esse nobis remanentem, utpote partem seu potentiam animae, iMagistros illos adunavit Guilelmus Alvernus et coram omnibus «sententiavit quod intellectus agens non potest esse pars animae» sed Deus ipse. Quaerentes autem a fratre Adam de Marisco «aliqui Minores praesumptuosi»; «quid est intellectus agens?», respondit: corvus Eliae, volens per hoc dicere quod fuit *Deus* vel *Angelus* ² 3MUS Baco, *Opus tertium*, cap. 23, ed. J. S. Brewer, p. 75, London, 1859).

Ipsae autem Rogerius Baco dicit quod «hic intellectus agens est *Deus* *fundamentaliter*, et *secundario Angeli*, qui illuminat nos; nam Deus respectu totae est sicut Sol respectu oculi corporalis, et Angeli sicut Stellae» (op. et *lx. at.*, p. 74).

AN HOMINIS BEATITUDO NATURALIS CONSISTAT IN ALIQUO
BONO CREATO

CONCLUSIO: *Beatitudo hominis obiectiva naturalis non consistit in aliquo bono creato, quodcumque sit illud.*

317. *Prob.* Si hominis beatitudo obiectiva naturalis consisteret in aliquo bono creato, aut consisteret in eo sub una ex tribus formis indicatis, aut sub forma altiori cogitabili qua omne bonum creatum et creabile ab homine possideretur; nec enim est alia hypothesis possibilis. Atqui neutrum dici potest.

318. A. *Non in bono creato sub una ex tribus forme de facto propositis, ut patet singulas percurrendo.*

a) *Primo ergo non consistit in tota collectione bonorum externorum et internorum hominis, de quibus hucusque disseruimus. Vel enim intelligeretur haec collectio respectu personae singularis humanae, vel respectu naturae universalis humanae, quam appellant Humanitatem.*

a) *Non respectu unius singularis personae, quia tota haec collectio bonorum, ut posset hominem perfecte beare, deberet esse in summo singulorum et omnium. Hoc autem est impossibile obtineri ab homine singulari, prout reapse existit in rerum natura. Nam qui persequitur divitias et potestates, non potest simul indulgere otio et quieti delectationis, quia impossibile est simul laborare et quiescere: qui autem haec tria bona possideret, non posset simul virtutibus ac scientiis incumbere; quia exteriores sollicitudines administrationis divitiarum et usus potestatis impediunt exercitium scientiae et Sapientiae, et tumultus passionum et voluptatum excludunt morales virtutes: qui totus est in cura corporis sui, divitias expendit et culturam animi sui negligit.*

Quod quidem vel ipsa experientia comprobatur. Quis enim hominum aliquando haec omnia bona simul habuit, quasi in uno fasciculo collecta? Si talis adeptio esset humanitus possibilis, cum tot homines eam ambient et tantum laborent

ut obtineant, aliquis sine dubio aliquando eam habuisset. Ex quo ergo nullus unquam totam hanc bonorum humanorum collectionem simul habuit in summo, constat eam non esse homini adeptu possibilem.

Dato tamen quod aliquando possideretur, adhuc non posset in ea consistere obiectiva beatitudo. Nam haec bonorum omnium summa, ob sui maximam complexitatem, est valde instabilis, praesertim ut in summo, absque ulla diminutione, conservetur: nam huiusmodi bona eo sunt magis fragilia et caduca, quo magis multiplicantur et componuntur. Si ergo singula in summo sui conservare est difficillimum, totam collectionem in summo et incorrupte retinere est impossibile prorsus: quod repugnat rationi beatitudinis, quae debet esse stabilis, solida, incorruptibilis.

b) *Non respectu totius humanae naturae seu Humanitatis.* Nam Humanitas significat proprie speciem humanam. Atqui species humana non est subiectum neque obiectum beatitudinis; quia species, cum sit universale logicum, non existit in re, sed solum individua seu personae. Humanitas ergo, sive sumatur per modum subiecti sive per modum obiecti beatitudinis, est *intentio* quaedam *logica*, quae nec dare nec recipere potest beatitudinem *realem*, de qua unice loquimur.

Quod si per Humanitatem intelligamus nomen *collectivum*, ut est nomen *populi*, haec non existit tota simul in re, cum non contineat nisi individua nunc viventia, non quae fuerunt temporibus anteactis, nec quae erunt in futurum. Et in hoc sensu, si singula individua non poterant obtinere totam bonorum humanorum collectionem, minus poterunt omnia individua simul, propter maiorem complexitatem et instabilitatem inde provenientem. Et si singuli partem tantum bonorum possident, iam partialiter et imperfecte beati erunt, quod certe non sufficit ad perfecte satiandum eorum appetitum.

His *adde* quod in collectione omnium hominum plus abundant mali et insipientes quam boni et sapientes. Mali autem non possunt esse obiectum beatitudinis neque subiectum actuale eius. Ergo Humanitas, ut collectio omnium hominum, non potest esse obiectum neque subiectum pro-

prium beatitudinis; secus beatitudo plus haberet de malo quam de bono ex parte obiecti et ex parte subiecti.

319. β) *Secundo, beatitudo hominis nequit consistere in totalitate omnium bonorum modo pantheistico adunatorum.* Nam ultra impossibilitatem cuiuscumque formae pantheismi \ ad rem nostram quod attinet, argumentum in promptu est. Aut enim homo, post hanc absortionem in totalitate entium seu bonorum, conservat propriam suam personalitatem, aut non. Si primum, talis absortio et adunatio omnium entium seu bonorum non datur, quia persona importat id quod est maxime distinctum in rebus et maxime incommunicabile¹. Si secundum, beatitudo radicitus excluditur, quia beatitudo sine operatione possessiva boni beatificantis non datur; operationes autem sunt suppositorum, hoc est, in homine, suppositi rationalis quod est persona. Ponere ergo ultimum finem hominis seu beatitudinem in amissione propriae personalitatis seu in inconscientia absoluta, est contradictio in adiecto. Propter quod iam Aristoteles confutaverat hanc pantheistarum quorundam aberrationem dicens quod dormiens seu inconsciens, in quantum huiusmodi, non potest esse felix A

Quod si homo ipse Deus esset, ut pantheistae contendunt x, esset naturaliter beatus in seipso, et ideo non posset naturaliter tendere in beatitudinem acquirendam; nemo enim naturaliter tendit ad acquirendum id quod naturaliter habet. Unde S. Thomas profunde scribit: «anima secundum se considerata non est beata; alioquin non oporteret eam operari propter beatitudinem acquirendam. Non igitur beatitudinem acquirit ex hoc solo quod sibi

¹ *De Pot.*, 9, 6 c. et ad 3, 4 et 6; I, 29, 3 ad 4, et 4.

² Aristoteles, *X Ethic. Nicom.*, cap. 6, n.º 2 (II, 122, 47-50).

Ita dicebat Amauriani, ut patet ex tractatu *contra Amaurianos* Garnerii de Rochefort vel cuiuscumque Auctoris sit (ed. Clemens Baeumker, *Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters*, Bd. XXIV, hf. 5/6. Münster in W., 1926). Videatur etiam G. C. Capelle, *Amaury di Bine, etude sur son panthéisme formel*, apud «Bibliothèque thomiste», t. XVI, Paris, 1932.

intendit?», quasi conscientiam sumens suae divinitatis r, ut Amauriani dicebant, putantes hanc conscientiam esse paradisum, infernum vero ignorantiam seu inconscientiam eius².

Neque ab his différé videtur, quoad substantiam, Spinoza, cum ait «ex ipsa natura Rationis oriri ut hominis summum bonum omnibus sit commune, nimirum quia ex ipsa humana essentia, quatenus Ratione definitur, deducitur; et quia homo nec esse nec concipi potest, si potestatem non haberet gaudendi hoc summo bono. Pertinet namque ad Mentis humanae essentiam, adaequatam habere cognitionem aeternae et infinitae essentiae Dei»³.

320. γ) *Tertio, beatitudo hominis non consistit in coniunctione vel continuatione eius cum Intellectu Agente Separato,* ut dicebant philosophi Arabes; *neque in Angelis,* ut forte dixerunt quidam Christiani arabizantes.

Nam *in primis* haec positio *falso nititur fundamento*, quod scilicet animae nostrae sint causatae ab Intelligentia Agente Separata, quae esset datrix omnium formarum huius mundi adspectabilis; quia animae nostrae non sunt productibiles nisi per creationem, quae solius Dei est operatio propria et cuilibet creaturae incommunicabilis⁴.

Deinde, falsum est *aliud eius fundamentum*, quod nempe noster intellectus agens sit separatus et unus omnium hominum, quia secus homo non esset vere et essentialiter intelligens, neque singuli homines haberent propriam personalitatem humanam⁵.

Est *etiam* haec positio *in seipsa contradictoria*. Nam simul «duo impossibilia ponit, scilicet quod Intellectus Agens sit quaedam substantia *separata a nobis* secundum esse, et quod *nos per Intellectum Agentem intelligimus sicut*

¹ *Compendium Theologiae*, II P., cap. 9.

² *Contra Amaurianos*, capp. 3-4, pp. 13-17.

³ *Ethica*, P. IV, prop. 36, scholion, ed. cit., t. I, p. 207. Cf. prop. 42, pp. 272-273.

⁴ *II Sent.*, d. 18, 2, 2; I, 90, 2-3; 45, 5.

⁵ 1) 79; 4-5; *De Unitate intellectus contra Averroistas*, cap. 3-5, pp. 38-80. ti critica L. W. Keeler, S. J., Romae, 1936.

per formam. In tantum enim *aliquo operamur ut forma*, in quantum *illo* adipiscimur aliquod *esse actu*; sicut calidum calore calefacit, in quantum est calidum actu: nihil enim agit nisi secundum quod est actu. Oportet ergo *id, quo* aliquid agit aut operatur *formaliter, uniri ei secundum esse.* Unde impossibile est quod *duarum substantiarum separatarum secundum esse, una formaliter operetur per aliam*; et sic impossibile est, si Intellectus Agens est quaedam substantia a nobis separata secundum esse, quod *ea formaliter intelligamus*1.

Denique, haec positio est *contra rationem beatitudinis naturalis humanae.* Nam beatitudo naturalis obiectiva debet esse naturaliter assequibilis ab omnibus hominibus ratione utentibus, et non solum a quibusdam philosophis privilegiatis. Atqui contrarium sequitur ex hac positione. Nam haec continuatio hominis cum Intelligentia Agente separata praeexigit, iuxta eos, intellectum possibilem *in habitu* seu *accommodatum*, idest habentem scientiam omnium intelligibilium corporali-um huius mundi adspectabilis. Hanc autem universalem scientiam non omnes homines possunt sibi comparare, sed solum philosophi, si tamen et ipsorum aliqui eam obtinuerunt aliquando. Unde S. Thomas merito argumentatur: «dato quod continuatio hominis ad Intellectum Agentem sit possibilis qualem ipsi describunt, planum est quod talis perfectio *paucissimis* hominum advenit; in tantum, quod nec ipsi, nec aliqui, quantumcumque in scientiis speculativis studiosi et periti, ausi sunt talem perfectionem de se profiteri; quinimmo omnes plurima a se asserunt ignorata... Felicitas autem est quoddam *commune* bonum, ad quos *plures* pervenire possunt, nisi sint orbat, ut Aristoteles dicit in I Ethicorum, cap. 9, n.º 4.

Et hoc etiam verum est de omni fine *naturali* alicuius speciei: quod ipsum consequuntur ea quae sunt illius speciei *ut in pluribus.* Non est ergo possibile quod ultima hominis felicitas in continuatione praedicta consistat»2. Hoc esset

1 Quaest. disp. de Anima, 16.

III Contra Gent., cap. 44, arg. 3. Vide etiam quaest. disp. De Anima, a. 16, § manifestum est etiam quod haec positio est contra intentionem Aristotelis; I, 88, i, arg. 4.

revera ponere beatitudinem hominam naturalem in aliquo bono naturaliter impossibile adeptu pro hominibus, etiam sapientibus. Et ideo S. Doctor alibi fortius scribit: «hoc enim non provenit multis, immo *nulli* in hac vita» «intelligere autem omnia, quae ab eis dicuntur speculabilia *speculabilia*, vel est impossibile alicui homini, vel adeo rarum quod *milii unquam hoc accidit in statu huius vitae*, nisi Christo, qui fuit Deus et homo»2.

Quod autem *in Angelis* non consistat nostra beatitudo naturalis obiectiva, patet ex eo, quod et ipsi non sunt sibi sua obiectiva beatitudo, sed *extra se* eam habent. Sua ergo natura per seipsam non potest hominem *obiective* beatificare, quia nemo dat quod non habet; et hic datio deberet esse per modum causae quasi formalis, cum esset per modum obiecti beatificantis.

321. B. *Neque, beatitudo hominis obiectiva naturalis consistit in tota collectione bonorum creatorum et creabilium ab homine possessa modo quodam altiori utcumque cogitabili.* Hanc enim universitatem creaturarum homo possideret aut physice aut intentionaliter.

Non physice, sicut homo manum suam aut pedem aut intellectum possidet, quia hoc modo possidentur ab homine quae trahuntur ad *suum esse* personale. Atqui impossibile est omnia entia creata et creabilia trahi *ad esse unius hominis*, sicut impossibile est omnia constituere unum esse; secus nulla esset eorum inter se differentia, et iam non possemus sine contradictione loqui de creaturarum universitate. Propter quod S. Thomas mundum appellat unum unitate ordinis, non unitate naturae vel substantiae3.

322. *Non intentionaliter.* Hoc enim modo, per intellectum, potest quidem homo utcumque totum mundum intelligibiliter possidere. Unde et plures philosophi arabes, sicut Avicenna et Algazel, in hac possessione intelligibili seu intentionaliter rerum omnium totius mundi beatitudinem ho-

1 In I Ethicor., lect. 14, n.º 170.

2 Quaest. disp. De Anima, a. 16.

3 1,47,4-

minis posuerunt. «Perfectio animae rationalis propria -ait I Avicenna—, est quidem ut mundus intellectualis fiat, quatenus nempe describatur in ea universi imago ordinisque intelligibilis in eo bonitatisque in omnibus diffusae, incipiendo ab universorum principio et procedendo ad nobiles substantias, dein ad eas quae sunt absolute spirituales et denique ad illas spirituales pendentes aliquo modo a corporibus; postea ad corpora superiora cum suis dispositionibus et virtutibus, atque ita porro continenter progrediendo quousque totius esse totam plenamque imaginem in se repraesentet, ita ut ipsa [anima] mundus intellectualis evadat; nimirum intuitive percipiendo id quod absolutus splendor est, bonum absolutum, absoluta veraque pulchritudo; cum ipso sese coniungat et ipsius exemplar in se impressum gerat, atque de sua substantia evadat» \

Ad quos alludit S. Thomas, cum ait: «res aliqua invenitur perfecta dupliciter: uno modo, secundum perfectionem sui esse, quod ei competit secundum propriam speciem [= perfectio secundum esse physicum seu reale]. Sed quia esse specificum

¹ Avicenna, *Compendium Metaphysices*, lib. II, tract. 1, cap. 1, pp. 230-231, edit. Carame, Romae, 1926. «Dico igitur quod sua perfectio animae rationalis est ut fiat subiectum intelligibile et describatur in ea forma totius et ordo intellectus in toto et bonitas fluens in esse; et, ut incipiens a principio, procedat ad substantias excellentiores spirituales absolute, et deinde ad spirituales pendentes aliquo modo ex corporibus, et deinde ad animas moventes corpora, et postea ad corpora caelestia: et deinde ut haec omnia sint descripta in anima secundum dispositiones et vires earum quousque perficiatur in ea dispositio esse universitatis, et sic transeat in subiectum intellectura instar esse totius mundi, cernens id quod est pulchritudo absolute et bonitas absolute, et decor verus fiat unum cum ea insculpta exemplo eius et dispositione eius, et incedens secundum viam eius conversa in similitudinem substantiae eius» (*Metaphysica*, tract. IX, cap. 7, fol. 107 ra B. Venetiis, 1508).

Nimirum, ut 'cognoscantur dispositiones omnium quae sunt, ad hoc ut describatur in animabus nostris forma universi esse secundum ordinem suum, sicut describitur forma visibilis in speculo. Huiusmodi autem descriptio in nostris animabus est perfectio ipsarum; quoniam aptitudo animae ad recipiendum ea, est proprietas ipsius animae. Unde describi ea in anima, in praesenti quidem est summa nobilitas, et in futuro causa felicitatis' (AlgarzEL, *Metaphysica*, I. P., cap. 1, p. 2, 4-11, ed. J. T. Muckle, C. S. B., Toronto, 1933).

rei 651 distinctum ab esse specifico alterius rei, ideo quolibet re TMata huiusmodi perfectioni habitae in unaquaque re tandem deest de perfectione simpliciter quantum perfectionis in aliis speciebus invenitur, ut cuiuslibet rei ^{pv}faò in se consideratae sit imperfecta, veluti pars totius perfectionis universi, quae consurgit ex singularum rerum perfectionibus invicem congregatis.

Unde ut huic imperfectioni aliquod remedium esset, invenitur alius modus perfectionis in rebus creatis, secundum quod perfectio, quae est propria unius rei, in altera re invenitur; et haec est perfectio cognoscentis in quantum est cognoscens [= perfectio secundum esse intentionale seu intelligibile]; quia secundum hoc a cognoscente aliquid cognoscitur, quod ipsum cognitum aliquo modo est apud cognoscentem, et ideo in III de Anima dicitur animam esse quodammodo omnia, quia nata est omnia cognoscere.

Et secundum hunc modum, possibile est ut in una re totius mundi perfectio existat. Unde haec est ultima perfectio ad quam anima potest pervenire, secundum philosophos, ut in ea describatur totus ordo universi et causarum eius, in quo etiam finem ultimum hominis posuerunt¹. «Et ideo quidam philosophi, attendentes naturalem perfectionem hominis, dixerunt ultimam felicitatem hominis in hoc consistere, quod in anima hominis describatur ordo totius universi»².

Ab hac tamen rerum universitate excludimus, per hypotheseim, Deum, eo vel magis quod nomine mundi non includitur Deus, nam «Deus non est aliqua pars universi, sed est supra totum universum, prae habens in se, eminentiori modo, totam universi perfectionem». E contra, cetera omnia praeter Deum clauduntur nomine mundi, nam etiam «Angelus est pars universi»³.

¹ De Vent., 2, 2.

² De Verit., 20, 3. Quorum sententiam reproducit, more suo, Dominicus Gundissalinus, *De divisione Philosophiae*, prolog, p. 15, 18-22; p. 16, 1-2. LBaur, apud *Beitrdge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters*, Bd. IV, befit, 2-3, Münster, 1903.

³ 1,61, 3 ad 2.

Atqui haec intentionalis possessio totius universi creaturarum non potest hominem perfecte beatificare, sive consideretur ex pane rei possessae, sive ex parte modi possidendi.

Ex parte quidem rei possessae. Dupliciter animi potest considerari universitas creaturarum. Uno modo, ut res quaedam *absolute et secundum se inspecta*, et hoc modo ipsa non est ultimus finis obiectivus, cum ordinetur ad aliquid extra et supra se ut ad ulteriorem finem. Nam totus mundus est ens quoddam mobile aliquo genere motus. Sicut autem finis motus est extra motum, quia finis motus non est moveri, quemadmodum finis appetitus non est appetere, ita finis entis mobilis necessario debet esse extra ipsum. Unde merito Aristoteles dixit finem totius universi esse separatum ab eo seu extra ipsum. Impossibile est igitur totam universitatem creaturarum in se consideratam esse ultimum finem obiectivum hominis, ideoque neque eius beatitudinem obiectivam.

Alio modo, haec creaturarum universitas potest considerari *ut obiectum intellectus et voluntatis nostrae*, et hac etiam ratione non potest esse nostra beatitudo obiectiva. Nam beatitudo obiectiva hominis debet esse verum et bonum plene et perfecte satiativum appetitus cognoscendi verum et possidendi bonum, et ideo debet necessario esse perfecte adaequatum vel supercedens capacitatem naturalem cognoscitivam et volitivam eius. Atqui nullum ens creatum neque tota creaturarum collectio est obiectum adaequatum multoque minus excedens naturalem capacitatem cognoscitivam et volitivam hominis. Nam haec capacitas est obiective infinita, cum intellectus possit capere omne omnino verum et voluntas omne omnino bonum, quae sunt infinita; e contra, quodlibet ens creatum et tota universitas creaturarum sunt essentialiter finita et limitata, cum sint res participatae: finitum autem non adaequatur infinito. Ergo tota universitas creaturarum non potest plene satiare obiective capacitatem

¹ *III De Anima*, lect. 15, n.º 821.

² “P. X” n.º I (II, 609, 32-47). Cf. S. Thomam, h. l. *XII Metaph.*, lect. 12, nn. 2.627-2.631.

« appetitum obiectivum cognoscendi et volendi intellectus et voluntatis humanae.

¹ 323. *Ex parte etiam modi possidendi intentionaliter hanc naturarum universitatem.* Ut enim haec possessio intentionalis perfecte compleat et satiet appetitum sciendi, debet esse possessio perfecta, hoc est, perfecte et distincte et simul cognoscens omnes res creatas. Atqui talis cognitio perfecta et distincta et simultanea rerum omnium creaturarum est impossibilis homini. Nam ad hanc cognitionem requiritur necessario ut tota universitas creaturarum cognoscatur uno medio seu una specie intelligibili, quia intellectus possibilis non potest simul actuari pluribus speciebus intelligibilibus adaequatis seu totalibus, sicut neque una materia potest simul informari pluribus formis substantialibus. Constat autem nullam speciem intelligibilem creatam posse perfecte et distincte et adaequate repraesentare omnes res creatas, quia omnis species intelligibilis creata est determinata ad genus et speciem. Solus ergo Deus per essentiam suam, sicut per medium quo, potest perfecte et adaequate omnia omnino creata et creabilia actu intelligere simul: quaecumque vero creatura, etiam angelus et anima Christi, non potest naturaliter omnia creata uno medio intelligibili creato perfecte et adaequate intelligere; et ideo ad perfectam et propriam cognitionem adaequatam omnium et singulorum cognitionem, omnis creatura intellectualis eget pluribus speciebus intelligibilibus.

Itaque Angelus potest simul habitu omnium creatorum, quoad species suas, habere perfectam et adaequatam cognitionem non tamen potest simul actu, nisi cognitione imperfecta generali, prout omnia repraesentantur in propria essentia sua utitur sicut medio intelligibili. Patet autem hanc cognitionem non esse perfecte satiativam intellectus. Quod si addamus animam Christi, quantum ad scientiam naturalem, pluribus adhuc indigere speciebus intelligibilibus, multoque amplius animas ceterorum hominum, necessario insequitur hanc possessionem intelligibilem perfectam omnium rerum creatarum esse puro homini naturaliter impossibilem. Quocumque ergo modo intelligatur tota col-

lectio rerum creatarum, minime potest esse beatitudo hominis obiectiva \

Dato tamen quod talis cognitio perfecta et distincta et adaequata omnium rerum creatarum esset homini possibili in actu, sive per unam speciem intelligibilem sive per plures simul, haec cognitio non potest plene satiare appetitum hominis, quin potius magis avidum et inquietum redderet; nam, ut profunde observat Ioannes a S. Thomas, «cognita omnium creaturarum collectione, cognoscitur apertius omnes illas causam habere et effectus Dei esse; quanto autem plures effectus alicuius causae attinguntur, plus de ipsa causa per effectus attingitur, et consequenter plus desideratur videri et cognosci causa in se; et sic per solam creaturarum cognitionem sine cognitione Dei non satiatur appetitus, sed irritatur et suspenditur»². Ergo beatitudo hominis obiectiva naturalis non potest esse tota collectio rerum creatarum, sed necessario debet esse extra ipsam.

NUM HOMINIS BEATITUDO OBIECTIVA SUPERNATURALIS
CONSISTAT IN ALIQUO BONO CREATO

324. conclusio est etiam negativa: *beatitudo hominis obiectiva supernaturalis non consistit in aliquo bono creato.*

A.. *Prob, in primis ex auctoritate divina.*

a) *Scripturae Sacrae* docent expresse in nulla re creata consistere veram beatitudinem. Nam Ecclesiastes, qui totus est in declarando, «quisnam sit hominis ille finis, gratia cuius sit conditus, hoc est, quonam loco humana felicitas sita sit», ut cum Melchione Cano³ admittunt exegetae

catholici, sollemniter pronuntiat eam in nulla re creata positam esse, cum omnes res creatae fluxae, mutabiles et vanae sint: «vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes; vanitas vanitatum et omnia vanitas» \ «Quo significat —prosequitur eleganter Melchior Cano—, nulla huius saeculi bona ea esse quae finem homini suum exhibere possint veramque illi praestare beatitudinem. Hoc enim sensu res omnes vanas Sapiens vocat. Nec absurde id quidem. Vanum namque definiri solet quod fine caret seu ad finem, qui quaeritur, odosum est. Iure itaque res illae vanae vocantur in quibus quietem homo, si quaerat, non inveniatur; felicitatem si exspectat frustra exspectet; finem suum, si persequi ac tenere cupiat, vanus fiat. Themate igitur in hunc sensum ab initio concionis posito, quo universa huius mundi bona Salomon complexus, est, tum deinde singillatim omnia persequitur, ostenditque non in sapientia, non opibus, non divitiis, non voluptate, hominis beatitudinem esse locatam»¹.

Qua de causa, Ioannes dixit: «nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt», quia «*mundus transit, et concupiscentia eius*»³.

Et Apostolus inculcat ne bonis huius mundi inhaereamus corde: «hoc itaque dico, fratres, *tempus breve est; reliquum est ut qui habent uxores tanquam non habentes sint; et qui flent, tanquam non flentes; et qui gaudent, tanquam non gaudentes; et qui emunt, tanquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur: praeterit enim figura huius mundi*»⁴. «Non contemplantibus nobis quae videntur, sed quae non videntur: *quae enim videntur, temporalia sunt; quae autem non videntur, aeterna sunt*»⁵. Nam vel ipsi coeli «*peribunt, et omnes terra vestimentum veterascent et vehit amictum mutabis eos [Domine] et mutabuntur*»

¹ I, 14,6-7; 55, 1; III, n, 6.

² *Cursus Theol.*, in I-II, q. 2, disp. II, a. I, n. 10. [Cf. S. Ioan. a Cruce, *Cantico spirituali*, ed. Apostolado de la Prensa, p. 101]

³ Melchior Cano *De locis theologicis*, lib. IX, cap. 9, ad objectionem, ed. cit., t. II, p. 140.

Eccle., I, 2.

De locis theologicis, loc. cit., p. 140.

I Ioan., II, 15-17.

ICor., VII, 29-31.

II Cor., IV, 18.

Heb., 1,11-12.

Unde et concludit: «*Non habemus hic manentem civitatem sed futuram inquirimus*» L

Quam quidem admonitionem Pseudo Thomas optime reddidit his verbis: «transitoria sunt reputanda quasi non sint; sed talia sunt mundana peritura; ergo quasi non sint, sunt reputanda» 1. Quomodo ergo in re adeo fragili et caduca reponi potest beatitudo supematuralis, quae est *vita aeterna*)

Beatitudo in rebus istis collacata est beatitudo *somniata*, non beatitudo realis et vera; est *quasi* beatitudo, non beatitudo simpliciter. «Novit enim Caritas Vestra —ait eleganter Augustinus—, quia qui somnium indicat, addit: *quasi*. *Quasi* sedebam, *quasi* loquebar, *quasi* fraudebam, *quasi* equitabam, *quasi* disputabam: *totum, quasi*; quia, cum evigilaverit, non invenient quod videbat. *Quasi* thesaurum inveneram, dicit mendicus; si *quasi* non esset, mendicus non esset. Itaque modo, qui ad laetitias saeculares oculos aperiunt et cor claudunt, transit *quasi* eorum, et venit *verum* ipsorum: *quasi* ipsorum, *felicitas est saeculi*; *verum* ipsorum, *poena* est. Non enim ait Apostolus (*II Cor.*, VI, 10): *quasi* gaudentes, semper autem tristes; aut *quasi* tristes, et *quasi* gaudentes; sed ait: *quasi* tristes, *semper* autem gaudentes».

His *adde* quod ponere beatitudinem obiectivam in bono creato, quodcumque sit, est *creaturae servire*. Hoc autem vehementer reprehenditur a Paulo; nam philosophis qui, «dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt», exprobrat quasi supremum peccatum: «*servierunt creaturae* potius quam Creatori»4. Unde, quando «iterum assumpsit eum [= lesum] diabolus in montem excelsum valde, et ostendit ei *omnia regna mundi et gloriam eorum*, et dixit ei: *haec omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me*; tunc dicit ei Iesus: *vade, Satana; scriptum est enim Dominum Deum tuum adoraveris*,